TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*           Lâm Đồng, ngày 06 tháng 9 năm 2022

Số 1797 - CV/TU
Về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW

ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy thuộc Tỉnh ủy,

- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh,

- Hội Luật gia tỉnh.

Những năm qua, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh

đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 56-

CT/TW, ngày 18/8/2000 của Bộ Chính trị khóa VIII, Kết luận số 19-KL/TW,

ngày 23/5/2012 của Ban Bí thư khóa XI, các văn bản liên quan của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy1 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Luật

gia. Tổ chức, hoạt động của Hội Luật gia trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến

tích cực, thường xuyên được kiện toàn, củng cố và ngày càng phát triển; các cấp

Hội luật gia từng bước khắc phục khó khăn, bám sát nhiệm vụ, chương trình kế

hoạch hàng năm để chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động của hội; vận động cán

bộ hội và hội viên thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật Nhà nước, nêu cao tinh thần, trách nhiệm, tổ chức triển khai thực hiện các

hoạt động hội gắn với nhiệm vụ từng cơ quan, địa phương, đơn vị với chất

lượng ngày càng được nâng lên, góp phần quan trọng vào việc bảo vệ quyền, lợi

ích hợp pháp của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân tại địa

phương.

Hội Luật gia các cấp và các chi hội trực thuộc làm tốt công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thường xuyên góp ý kiến các dự thảo luật

và văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương; tham gia có

hiệu quả vào công tác phản biện xã hội, giám sát thực hiện pháp luật, tư vấn,

kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo và hòa giải ở cơ sở; đặc biệt, Trung tâm

trợ giúp pháp lý của Hội Luật gia tỉnh có nhiều hoạt động thiết thực trong tư vấn

pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí cho các đối tượng là người nghèo, đồng bào

dân tộc thiểu số, người dân ở vùng sâu, vùng xa, các phạm nhân đang thụ án tại

1 Chỉ thị số 58-CT/TU, ngày 31/10/2000 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác Hội Luật gia; Công văn số 1950-CV/TU, ngày 04/6/2012 của Tỉnh ủy về chỉ

đạo tổ chức quán triệt và thực hiện nội dung Kết luận số 19-KL/TW của Ban Bí thư về tổng kết thực hiện

Chỉ thị số 56-CT/TW gắn với thực hiện nội dung Thông báo kết luận số 306-TB/TU, ngày 29/5/2012 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 166-CV/TU, ngày 14/6/2017 về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số

19-KL/TW và 04 năm thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg; Công văn số 3144-CV/TU, ngày 01/11/2019 về triển

khai thực hiện Thông báo số 50-TB/TW,…

2

các trại giam, người nghiện ma túy tại các Trung tâm cai nghiện trên địa bàn

tỉnh,… góp phần tích cực vào việc nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật của người

dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội tỉnh nhà.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tổ chức, hoạt động của Hội Luật gia

tỉnh thời gian qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Hoạt động tuyên truyền,

phổ biến pháp luật của Hội Luật gia các cấp và các chi hội trực thuộc chưa được

thường xuyên; các Hội Luật gia cơ sở hoạt động chưa đồng đều, phương thức

hoạt động chậm được đổi mới, chất lượng, hiệu quả chưa cao; một số hội viên

và cán bộ hội chưa nhận thức đầy đủ về tính chất, chức năng, nhiệm vụ của hội

và chưa thực sự tâm huyết, nhiệt tình và trách nhiệm với công tác hội; sự phối

hợp giữa Thường trực Tỉnh hội với cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố

chưa thường xuyên nên kết quả hoạt động còn hạn chế; cơ sở vật chất, trụ sở

làm việc của một số Hội Luật gia cấp huyện có nơi chưa được đảm bảo; công

tác hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng, cung cấp kỹ năng hoạt động hội cho đội

ngũ cán bộ Hội các cấp còn nhiều hạn chế, thiếu kịp thời,… Một số cấp ủy, tổ

chức đảng chưa nhận thức đầy đủ vị trí, vai trò của Hội Luật gia, chưa xác định

rõ tính chất, đặc thù của Hội trong hệ thống chính trị tại cơ sở; thiếu quan tâm

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và hoạt động của Hội, do vậy chưa phát huy được vai

trò, sự tham gia của các cấp Hội Luật gia trong công tác tham gia xây dựng

Đảng, xây dựng chính quyền và các hoạt động quản lý Nhà nước, quản lý xã hội

ở địa phương, cơ sở.

Để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022

của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội

Luật gia Việt Nam trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các

cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện Chỉ thị

số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới” đến các cấp

ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, đảng viên, nhân

dân, nhất là Hội viên Hội Luật gia các cấp và những người đã và đang làm công

tác pháp luật nắm vững và nhận thức sâu sắc, đầy đủ mục tiêu, quan điểm chỉ

đạo của Đảng đối với công tác Hội Luật gia. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan

trọng của Hội Luật gia trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam và công tác quản lý nhà nước ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Từ đó,

nâng cao ý thức, trách nhiệm, tích cực lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động

Hội Luật gia.

2. Hội Luật gia tỉnh tiếp tục củng cố, kiện toàn, xây dựng Hội ngày càng

vững mạnh về tồ chức. Thường xuyên chăm lo xây dựng, bồi dường, giáo dục,

đào tạo đội ngũ cán bộ, hội viên về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, năng

lực công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Chú trọng làm tốt công tác bảo vệ chính trị

3

nội bộ; tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát hoạt động của Hội Luật gia cấp

huyện và các chi hội trực thuộc để kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại,

nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia ở cơ sở trong thời gian tới; biểu

dương, khen thưởng đối với luật gia, chi hội luật gia có nhiều đóng góp cho hoạt

động của hội và tham gia tích cực các phong trào thi đua tại địa phương.

Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của Hội Luật gia, tập

trung hướng về cơ sở, thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức hoạt

động của các cấp Hội. Nâng cao chất lượng tham gia xây dựng pháp luật; tăng

cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng chính sách, pháp

luật Nhà nước; giám sát việc thi hành pháp luật. Tích cực thực hiện tư vấn pháp

luật, trợ giúp pháp lý, nhất là cho người nghèo, đối tượng chính sách, vùng sâu,

vùng xa, vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiên hiệu quả

công tác phản biện xã hội, tư vấn, kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, hòa

giải ở cơ sở, góp ý kiến các dự thảo luật và văn bản quy phạm pháp luật của

Trung ương và địa phương. Chủ động tham gia công tác cải cách tư pháp, cải

cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác tuyển chọn thẩm

phán, kiểm sát viên, tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng hội thẩm nhân dân; tham

gia tư vấn công tác đặc xá, tái hoà nhập cộng đồng đối với các phạm nhân,...

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa

phương tích cực phối hợp với các cấp Hội triển khai sâu rộng, hiệu quả nhiệm

vụ xã hội hóa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ

giúp pháp lý. Đồng thời, quan tâm, chỉ đạo, bố trí kinh phí hợp lý và tạo điều

kiện thuận lợi cho các cấp hội hoạt động và phát triển.

4. Ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh ủy theo chức

nâng, nhiệm vụ của mình lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nội dung

công văn này; phối hợp với đảng ủy cơ quan xây dựng, củng cố tổ chức Hội

Luật gia ở cơ quan, đơn vị mình, quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động

của Hội và hội viên.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo

chí và các tổ chức trong hệ thống chính trị làm tốt công tác tuyên truyền Chỉ thị

số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới”, các văn

bản có liên quan và công văn này.

6. Các huyện ủy, thành ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của

Hội Luật gia; phân công lãnh đạo cấp ủy phụ trách Hội Luật gia. Định kỳ hoặc

khi cần thiết, thường trực cấp ủy nghe báo cáo và chỉ đạo công tác của Hội Luật

gia. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Hội Luật gia các cấp thực hiện nhiệm vụ

được giao. Lãnh đạo việc xây dựng, kiện toàn tổ chức của Hội Luật gia các cấp

phù hợp với yêu cầu, thực tiễn của địa phương theo quy định của Đảng, pháp

4

luật Nhà nước; tăng cường giao nhiệm vụ cho các cấp Hội Luật gia phù hợp với

khả năng của từng cấp hội tham gia xây dựng và phát triển địa phương.

7. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy,

Hội Luật gia tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện văn bản

này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường

vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Ban Bí thư (báo cáo),

- Ban Nội chính Trung ương (báo cáo),

- Đảng đoàn Hội Luật gia Trung ương,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, NC.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-06T17:03:51+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-06T17:04:06+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!